

DZIENNIK URZĘDOWY Województwa Sandomierskiego. w Radomiu dnia 5. Czerwca 1831.

Concordia res parvæ crescunt discordia maximæ dilabuntur.

Wydział Wojskowy Sekcyja Policyjna Nr. 20.317.

KOMMISSYA WOJEWÓDZTWA SANDOMIERSKIEGO.

W dalszym ciągu rozporządzeń swych i w skutku świeżo otrzymanego Re-skryptu Kommissyi Rządowej Spraw Wewnętrznych i Policyi z dnia 27. Maja b. r. Nro. 4.318. Kommissya Woiewódzka zwracając uwagę Władz wykonawczych iakimi są: Kommissarze Obwodowi, Wóyci Gmin, Prezydenci i Burmi-strze Miast, iż w celu zachowania ochędostwa w domach mieszkalnych, zabu-dowaniach gospodarskich, więzieniach, szpitalach, i t. p. iak zawsze iest gło-wnym warunkiem utrzymania zdrowia ludzkiego, tak tym bardziéy przestrzega-nym bydz winno w czasie okazujących się chorób, które albo z nieochędostwa biorą swój początek, albo takowemu postępowi i ziadliwość swoją są winne.

Lubo Kommissya Woiewódzka upowszechniła dla scisłego zachowania wszel-kia przepisy dietyczne Lekarskie i Policyjne przez Kommissyą Rządową Spraw Wewnętrznych i Policyi i Władze z iéy polecenia działające, Kommissya Wo-iewódzka iednak pragnąc ze swéy strony nieopuścić niczego, co tylko troskli-wość o zdrowie mieszkańców następcza następne ieszcze do scisłego po Miastach, Miasteczkach i Wsiach, wykonania wskazuje zasady.

1. Zachowanie czystości i ochędostwa tak po Miastach iako i Wsiach zasadza się na tym; aby w domach mieszkalnych tyls tylko osób mieściło się ile izba bez obawy zaciśnienia powietrza obić może, uważając naprzykład na izbę 10. łokci w kwadrat osób 6. rachując w to dzieci. Naywiększa za-tym bacność dawana bydz winna na mieszkania żydów którzy bez umiar-kowania scisnieni po izbach mieszkają niedopuszczać im nadzwyczajnego kupienia się po stancyach, co nawet istniejące już Postanowienia Rządowe ograniczają równie mieszkania w suterrennach zwłaszcza gdzie wilgoć iest

widoczną szczególnie przez Policią wzbraniane bydź mają. Wszelkie budynki w miejscach błotnistych i wilgotnych stawiane z większą iak inne troskliwością utrzymywane bydź mają.

2. Każda izba powinna bydź utrzymywana w czystości i od wilgoci ochrana szczególnie tam gdzie niemasz podług lub posadzek, naczynia z wodą niepowinny się znajdować, a jeśli konieczna potrzeba mieć je w izbach zachodzi, powinny bydź stawiane na pieńkach, lub innych podwyższeniach.

Naczynia z ważywami szczególnie wilgoć w sobie mającymi, iak naprzykład kapusta, buraki, kartofle pod łuszkami i t. p. w izbach mieszkalnych iak to często u rolników po Wsiach widzieć się daie, stać nie powinny a nawet gdzie stoją w ciągłej czystości utrzymywane bydź mają, do tego zakazu należy równie trzymanie w izbach mieszkalnych drobiu, świń, które koniecznie oddzielnie powinny bydź trzymane, należy również niedopuszczać gromadzenia po izbach ziół i kwiatów dzikich i ogrodowych ponieważ mieszanie różnych zapachów zwłaszcza mocnych nader jest zdrowiu szkodliwą.

3. Do czyszczenia i przekadzania zamieszkań iak równie zabudowań dla zwierząt domowych wskazany jest sposób przez użycie octu lub chlorku wapna podług ogłoszeń przez pisma publiczne uczynionych, oprócz tego należy izby mieszkalne w świeżym powietrzu utrzymywać, mianowicie latem, wiosną i w jesieni, każdego dnia pogodnego, koniecznie okna otwierać, zaś w dni słone i niepogodne ogniem na kominach przepalać, w tem miejscu wypada nadmienić iż utrzymywanie w dobrym stanie dachów przyczynia się do utrzymania czystego powietrza w zamieszkaniach.
4. Widzieć się daie miejscami że w izbach mieszkalnych niektórzy mieszkańcy składają gnie do reperowania kominów, która polana wodą do wilgoci nawięcey przyczynia się, niemnię zlewią nieczystość w statki drzewiane dla wyłania ich trzodzie chlewny, co gdy jest bardzo szkodliwym i niezdrową wyziwy sprawia, wynika przeto potrzeba zniesienia tego nieporządku i taka nieczystość może bydź utrzymywana za obrębem mieszkań.
5. Przepalania pieców czy to pod czas pory zimny, czy wrazie pieczenia chleba, jest zawsze szkodliwe tak dalece że człowiek niezwyčajny gorąca przy nieostrożności może na miejscu życie zakończyć, dla czego umiarkowanego ogrzewania przestrzegać należy, bacząc równie na to aby piece przed wczesnie to jest przed powleczeniem się węgla powierzchnią popiołową zamaskane nie były, ani po wsiach kominy gałganami tak zwanymi

babami zatykane, gdyż oprócz niebezpieczeństwa pożaru sąw jest zabiającym.

6. Wszelkie zabudowania gospodarskie w których wilgoci muszą bydź doświadczane iak np. obory, stajnie, chlewy, kurniki, karmniki i t. p. niepowinny mieć żadney łączności z domami mieszkalnymi, gdzie zatem podobne budynki dotąd exystują a nateraz usunięte bydź niemogą, powinny bydź przynajmniej starannie w czystości utrzymywane, a na przyszłość budowanie tylko w odległości 20. łokci od mieszkań dozwalanym bydź ma; — zasada ta stosuje się również i do kloak.
7. Nietylko w izbach lecz nawet ubocznie nieochędotwa wystrzegać się należy, mianowicie żeby kloaki i inne miejsca na odnozenie nieczystości przeznaczone odległe od mieszkań, studzien i piwnic były mieszczone, i aby niemiały wpływu tak na drogi i przechody publiczne, iako i place i posiadłości sąsiedzkie gdzie ten nieporządek trwa ieszeze, ma bydź natychmiast uchylony, miejsca zaś podobnemu przeznaczeniu uległe powinny bydź zaopatrzone w doły do których nieczystości spływać mają i często w miarę potrzeby czyszczone wylewanie nieczystości do rynsztoków po Miastach niema bydź dopuszczane.
8. Składanie gnojów powinno bydź wyznaczone w takim miejscu żeby ani budynkom mieszkalnym ani gospodarskim nie było przyległe, nawięcey zaś powinno się mieścić w tyłach i odlegle od budynków a gdzie to nastąpić niemoże iako to po Miastach należy gnoy często wywozić w pola i miejsca oczyszczać, przytym równie z całą troskliwością uważać wypada aby seiki do rzek płynących i wodozbiórów z których woda do użycia bierze się, niebyły wpuszczane a tym uniey iakie bądź nieczystości iak np. padła zwierzęta domowe, mięsiwa zepsute i t. p. gdyż podobne zepsucie wody jest bardzo szkodliwe.
9. Miejsca błotniste iak zwane gnojówki nawięcey przy oborach utrzymywane, powinny bydź przez wykopanie rowów odciekowych osuszone ziemią wyrównane i nadal zupełnie niedopuszczane, nieprzynoszą bowiem użytku a szkodliwość ich jest doświadczona.
10. Podobna iak wyżej ostrożność ma bydź zachowana co do odpływów z wółowni, browarów, gorzelni i t. p. przy których wszelki porządek ma bydź przestrzegany.
11. Zakopywanie upadłego bydła lub iakich bądź zwierząt powinno się odbywać

odległe od wszelkich zabudowań w głębokości przynajmniej trzech łokci i za przysypaniem wapnem ten ostatni przepis ma być równie zachowany. — Co do ludzi na cholera lub jakąkolwiek chorobę epidemiczną zmarłych a byłoby rzeczą porządną, gdyby w tym celu oddzielne Cementarze urządzone być mogły, chowanie trupów ma być zaraz po zgonie zmarłego dopełnione w Miastach zaś ludniejszych pogrzeby albo późno w nocy albo bardzo rano odbywać się miały i to bez porad i asystencyi.

12. Lubo przedmiot tyerczący się pokarmów i napoiów jest już ogólnymi przepisami Policynemi obięty; przecież przy terażniejszych okolicznościach zwracać należy szczególną uwagę aby jak najsurowiej zakazanym było bicie horych bydła, szynkowanie piwa młodego i sprzedawania ryb usniętych, tudzież mięsa które przez czas nieiaki zepsuciu podpadło.

13. Gdy wychodzenie nadecho z domów jest szkodliwym, tym bardziej że po Miastach wiele osób udaje się wprost z mieszkań do Kościołów, przeto polecić należy (jak to w Warszawie nastąpiło) aby Kościoły zwłaszcza murowane przed godziną 9tą z rana otwierane nie były iżby powietrze w nich przez otwieranie okien odświeżonem było.

Ażby przepisy powyższe zamierzony osiągnąć mogły skutek Kommissya Woiewódka obowiazuje najmocniej Kommissarzy Obwodowych, Wójtów Gmin, Prezydentów i Burmistrzów Miast, oraz XX. Proboszczów Parafii aby ci po Miastach i Gminach wszystkim mieszkańcom razem zebrany w sposobie ich powołania odpowiedni ogłosić natychmiast starali się; prócz tego Kommissya Woiewódzka wzywa Proboszczów aby wszelkie przez Rząd podawane przeciw chorobom środki z Ambon w dni Świąteczne ogłaszali.

Radom dnia 31. Maja 1851 r.

Prezes Januszewicz.

Sekretarz Jny R: Roszkowski.

Wydział Skarbu Sekcyi Dóbr Nr. 16,245.

KOMMISSYA WOJEWODZTWA SANDOMIERSKIEGO.

OBWIESZCZENIE.

Podaje do wiadomości publicznej, iż w dniach 19. i 20. Czerwca r. b. odbędzie się będzie na Folwarku Kunowie w bliskości Miasta tegoż nazwiska położonym, do Obwodu Opatowskiego należącym, licytacya na sprzedaż zajętych drogą eksekucyi administracyjnej, na satysfakcyę Skarbu publicznego inwentarzy i ruchomości jako to:

1. Owiec z gatunku merynosów hiszpańskich czystej krwi i wysoko poprawnych, tudzież ordynaryjnych których jest około 2,000. wyraźnie dwóch tysięcy sztuk.
2. Koni fornańskich.
3. Bydła rogatego w rozmaitym gatunku i trzody chlewniej.
4. Naczyni gorzelnisnych i browarnych, miedzianych, żelaznych i drewnianych powiększyci części nowych, wreszcie
5. Mobilii i rozmaitych sprzętów gospodarskich.

Wszystkie obiekta te sprzedane będą częściowo lub razem, stosownie do życzenia kupujących; każdy więc chce nabycia takowych mający, w terminie i miejscu zgłosić się zechce.

Urzędowi Muncypalnemu wszystkich Miast Kommissya Woiewódzka poleca, aby licytacyą tę przez trzykrotne wywołanie w dniach targowych lub świątecznych upowszechnili, i dowody tego w aktach swych do użytku w każdym razie potrzeby zachowali.

Radom dnia 10. Maja 1851 r.

Prezes Januszewicz.

Sekretarz Jny R: Roszkowski.

Wydział i Sekcyja Administracyjna No. 19,884.

KOMMISSYA WOJEWODZTWA SANDOMIERSKIEGO.

Podaje do powszechnej wiadomości mieszkańcom Woiewództwa tuteszego Uchwałę połączonych Izb Seymowych z dnia 18. Maja r. b. brzmiącą w następującej treści:

Izba Senatorska i Izba Poselska stosownie do przedstawionego przez Kommissyę Seymową projektu i po wysłuchaniu tychże Kommissyów. zważywszy potrzebę, aby nikt nie mógł być uważanym za Członka Seymu, kto dobrowolnie i uroczyście do aktów nowy porządek rzeczy w Królestwie Polskiem zaprowadzonych nieprzystąpi, uchwały i uchwalają co następuje:

Artykuł 1.

Senatorowie tak Duchowni jako też Świeccy, niemniej Członkowie Izby Poselskiej, którzy dotąd aktów Seymowych z dnia 18. Grudnia roku zeszłego i 25. Stycznia r. b. niepodpisali i przystąpienia swego na piśmie do tychże; jeżeli są w Kraju w dni 15. jeżeli zaś za granicą w dni 30. od umieszczenia niniejszej Uchwały w Dzienniku Powszechnym Kraiowym, nieoświadczą, uważani być mają za utracających prawo zasiadania w Izbach.

Artykuł 2.

Członkowie Izby Poselskiej po dzień 25. Stycznia r. b. wybrani, niemnię osoby jakie do zasiadania w Senacie powołane być mogły, winne będą w terminach przez Marszałka Izby Poselskiej, lub respective Przewodniczącego w Senacie oznaczyć się mających, złożyć przystąpienie na piśmie przewidziane Artykułem poprzedzającym, a to pod rygorem zawartym w tymże Artykule.

Artykuł 3.

Skoro terminu prekluzyjnego w Artykule pierwszym niniejszej Uchwały wyszczególnione upłyną, Izby połączone przystąpią do wyrzeczenia względem Członków obecnemu prawu nieposłusznych, o ile takowe nieposłuszeństwo, iako z ich winy pochodzące, uznane zostanie; w każdym razie tłumaczenie żadne po upływie terminów prekluzyjnych przyjęte nie będzie od tych Członków obu Izb, którzy po dniu 18. Grudnia roku zeszłego z Kraju wyiechali, lub też w Kraju ciągle się znajdują, a przepisów obecnego prawa niedopełnili.

Artykuł 4.

Dla zapewnienia miejsca przez wykonanie niniejszej Uchwały tak w Senacie iak w Izbie Poselskiej zaważać mogących, Izby przystąpią do wyboru Senatorów stosownie do Uchwały z dnia 29. Stycznia r. b. a Rząd zwoła niezwłocznie Sejmiki, stosownie do przepisów Statutu Organicznego o Reprezentacji Narodowej.

Artykuł 5.

Wykonanie niniejszej Uchwały poleca się Przewodzącemu w Senacie i Marszałkowi Izby Poselskiej, tudzież Rządowi Narodowemu, wczem do kogo należy.

Działo się w Warszawie dnia 18. Maja 1831 r.

Marszałek Izby Poselskiej
(podpi:) Władysław Hrabia Ostrowski.
Za Sekretarza Izby Poselskiej
(podpisano) Kaliks Marozewicz
Poseł Powiatu Lubelskiego.

Przewodzący w Senacie
(podpisano) Mięczyński.
Sekretarz Senatu
(podpisano) Niemcewicz.

Zgodno z oryginałem, Radzca Sekretarz Jlny Rządu (podpisano) A. Plichta.
Za zgodność, za Sekretarza Jlny Kommissyi Rządowej Spraw Wewnętrznych i Policji (podpisano) J. Gonaszewski.

Radom dnia 28. Maja 1831 r.

Prezes Januszewicz

Sekretarz Jlny R: Roszkowski.

Nro. 3.010.

Kommissarz Obwodu Radomskiego.
OBWIESZCZENIE.

Ponieważ Wny Zdrodowski stosownie do waronku zawartego z Kommissarzem kontraktu przypadających rat dzierzawnych i ciężarów regularnie nieopłaca, Kommissarz Obwodowy przeto zastaniając tak Skarb publiczny iako też Dziedziczkę od strat, Dobra Ryków na resieco Wgo Zdrodowskiego na lat dwa wydzierżawił, i w tem celu termin na dzień 9. Czerwca r. b. oznacza. Interessentów zaś wzywa aby zaopatrzwszy się w świadectwo kwalifikacyjne i gotowiznę na vadium które w stosunku 1/4. część prætium rocznego czynszu na Złp. 968. gr. 24. ustanowionego żądaniem będzie, w dniu tym o godzinie 9tej z rana do Bióra Kommissarza zgłosić się nieomieszkali, gdzie o innych waronkach w każdym dniu poinformować się będą mogli.

Radom dnia 27. Maja 1831 r.

Dąbrowski.

Duliński.

Wydział i Sekcyja Skarbu Nro. 17,581.

KOMMISSYA WOJEWÓDZTWA SANDOMIERSKIEGO:

Podaje do powszechnéj wiadomości, że na dniu 20. Czerwca r. b. we wsi Maiszowie w Kancelleryi miejscowéj Magazynu Solnego od godziny 9. z rana odbywać się będzie licytacya sprzedarzy cetnarów 14. funtów 39. soli zmiotkowéj od Złp. 5. gr. 22. za cetnar która naywięcej dającym za wyliczeniem gotowizny wydaną zostanie, od kupna atoli téj szynkarze solni wyłączają się.

Radom dnia 21. Maja 1831 r.

Prezes Januszewicz.

Sekretarz Jlny R: Roszkowski.

Wydział i Sekcyja Administracyjne Nro. 19,883.

KOMMISSYA WOJEWÓDZTWA SANDOMIERSKIEGO.

Zawiadamia wszystkich mieszkańców Woiewództwa Sandomierskiego, że bez względu na różność wyznań wszyscy którzy dotąd przysięgi na wierność Ojczyźnie i Narodowi Polskiemu nie wykonali, wykonać je jeszcze mogą, i są w obowiązku, w ciągu Miesiąca Czerwca r. b. poczem księgi przysięg odesłane do Archivum Senatu zostają, objaśnia się przytym, że przysięgę wykonać można w Biórze Kommissarzy Obwodowych w Sądach Pokoju i w Biórach wszystkich Burmistrzów Miast.

Radom dnia 29. Maja 1831 r.

Prezes Januszewicz.

Sekretarz Jlny R: Roszkowski.

Wydział i Sekcyja Policyi Nro. 18,062.

KOMMISSYA WOJEWÓDZTWA SANDOMIERSKIEGO.

Powodowana odezwą Kommissyi Woiewództwa Krakowskiego dnia 8. Maja b. r. Nr. 19,543. Kommissya Woiewódzka poleca Kommissarzom Obwodowym Wóytom Gmin, Prezydentom i Burmistrzom Miast, ażeby czterech Jeńców Rossyjskich a mianowicie Maszczerynke Dymitra, Ułankin Michała, Rynczynkowa Michała i Tynasiewa Iwana w Gminie Szczepanowicach Obwodzie Miechowskiem konsystujących, w dniu 30. Kwietnia b. r. zbiegłych, w swych Gminach śledzić, wysłedzonych pod mocną strażą właściwéy Kommissyi Woiewódzkiéy przez transport odesłać starali się.

Radom dnia 19. Maja 1851 r.

Prezes Januszewicz.

Sekretarz Jlny R: Roszkowski.

DODATEK